

Handläggare
Niklas Krosness
Telefon: 08-50825615

Till
Socialnämnden
2024-03-19

Patientsäkerhetsberättelse Gamlebo 2023

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden lägger den bifogade patientsäkerhetsberättelsen för 2023 till handlingarna.

Sammanfattning

Enligt patientsäkerhetslagen (2010:659) 3 kap. 10 § ska vårdgivaren senast den första mars varje år upprätta en patientsäkerhetsberättelse som ska hållas tillgänglig för den som önskar ta del av den.

Gamlebo är ett särskilt boende för hemlösa äldre med missbruksproblematik och/eller psykisk ohälsa. Eftersom Gamlebo utför hälso- och sjukvårdsinsatser lyder verksamheten under Hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) och bestämmelserna om patientsäkerhetsberättelse skall tillämpas. Patientsäkerhetsberättelse biläggs ärendet.

Verksamheten når upp till det grundkrav som ställs för att ge en god och säker vård och har identifierat utvecklingsområden för att ytterligare stärka patientsäkerheten. Dessa områden berör kontaktmannaskap, hälso- och sjukvårdsdokumentation, utveckling av ett strukturerat ledningssystem samt SIP (samordnad individuell plan).

Bakgrund

Enligt patientsäkerhetslagen är vårdgivaren skyldig att dokumentera sitt patientsäkerhetsarbete i en patientsäkerhetsberättelse. Av patientsäkerhetsberättelsen ska framgå:

- hur patientsäkerhetsarbetet bedrivits under föregående kalenderår,
- vilka åtgärder som vidtagits för att öka patientsäkerheten och
- vilka resultat som uppnåtts.

Patientsäkerhetsberättelsen ska upprättas senast den första mars varje år och hållas tillgänglig för den som önskar ta del av den.

Syftet med patientsäkerhetsberättelsen är bland annat att

- Skapa tydligare överblick och kontroll över verksamhetens patientsäkerhetsarbete,

- Underlätta för Inspektionen för vård och omsorg (IVO) att utföra tillsyn av verksamheten, samt
- Underlätta för andra intressenter, såsom exempelvis patienter, allmänheten, eller andra vårdgivare, att ta del av information om verksamhetens patientsäkerhetsarbete.

Ärendet

Gamlebo vård och omsorgsboende hör organisatoriskt till Boendenheten och är ett särskilt boende med profilriktning för hemlösa äldre med missbruk och/eller psykisk ohälsa. Patienterna bor i lägenheter med egna hyresavtal och kan bo där till livets slutskede.

Biträdande enhetschef och tillika verksamhetschef har ansvar för att verksamheten uppfyller de krav medicinskt ansvarig sjuksköterska ställer för att tillförsäkra patienterna en god och säker vård. Ansvaret innefattar att omvårdnadspersonal och sjuksköterskor ska identifiera avvikelser och agera förebyggande kring risker som föreligger i verksamheten.

Verksamhetens två heltidsanställda sjuksköterskor skapar goda förutsättningar för bland annat utveckling av kvalitetsarbete samt säkerhetsställande av patientsäker läkemedelshantering. Under året har antalet läkemedelsavvikelser minskat till 10 stycken (jfr 14 st 2022) och av de inträffade avvikelserna har ingen lett till allvarliga medicinska konsekvenser för enskilda patienter. Delegeringsarbetet fungerar väl och följer gällande riktlinjer.

Det kontinuerliga arbetet med att upprätta avvikelser i VODOK (dokumentationssystem) fortgår och följs upp av medicinsk ansvarig sjuksköterska (MAS) på regelbundna möten.

Gamlebo arbetar med substitutionsbehandling för tungt narkotikamissbruk där patienter är anslutna till program såsom LARO (läkemedelsassisterad behandling vid opioidberoende) eller Resursteamet (Metadonsektionen vid Beroendecentrum Stockholm). Under året hade verksamheten tre patienter med etablerad metadonbehandling inskrivna i verksamheten.

Verksamheten har haft en fungerande uppföljning av narkotikaklassade läkemedel och sjuksköterskornas månatliga kontroller visar att det inte förekommit något svinn. Under året genomfördes även en läkemedelsgranskning av extern part (Apoteket AB) med påföljd att verksamheten fortsatt får hantera narkotikaklassade preparat.

Gamlebo samarbetar kontinuerligt med andra vårdgivare och övriga delar av socialtjänsten för att öka patienternas delaktighet. För att underlätta samarbetet har verksamheten eftersträvat användningen av samordnade individuella planer (SIP) vilket dock har

identifierats som ett utvecklingsområde. Patienterna har även haft möjlighet att besvara en brukarenkät.

Gamlebo har aktivt arbetat med att uppmuntra de boende som har Hepatit C till att ha regelbunden kontakt med infektionsmottagningen på Huddinge sjukhus och fullfölja läkemedelsbehandling som läker ut viruset. Under 2023 blev två personer helt utläkta från Hepatit C.

Verksamheten har ett aktivt samarbete med Oral Care, för att motivera patienter till att ta emot vård från tandläkare och tandhygienist. Patienterna tillhör en grupp som har eftersatt munhälsa vilket i sig utgör en risk för försämrat mående, infektioner och andra komplikationer. Merparten av patienterna har under året fått besök av Oral Care men tidigare nedsatt munhälsa och svåra hälsobesvär gör det svårt att förhindra fortsatt försämrad munhälsa. Risken för allvarliga infektioner är däremot låg, medarbetare har i en merpart av fallen god kännedom om aktuell status.

Enskilda patienter bär på resistent bakterier, inklusive MRSA. Följsamhet av basala hygienrutiner och anpassning av vårdarbetet ställer höga krav på medarbetare för att säkerställa att smitta inte sker genom kontaminering. Risken för kontaminering är låg i dagsläget. Medarbetare har skyddsmaterial och rutiner för att undvika kontaminering och det finns en god delaktighet i följsamhet av restriktioner av berörda patienter.

Gamlebo konstaterar att målgruppen har förändrats under de senaste åren. Den som blir erbjuden en plats på Gamlebo har idag huvudsak ett blandmissbruk jämfört med tidigare då en majoritet hade ett renodlat alkoholmissbruk.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Avdelning för socialt stöd.

Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 13 mars 2024.

Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 14 mars 2024.

Jämställdhetsanalys

Förvaltningen bedömer att det inte är relevant att genomföra någon jämställdhetsanalys i detta ärende, med hänvisning till att ärendet avser en patientsäkerhetsberättelse.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att nämnden lägger den bifogade patientsäkerhetsberättelsen för 2023 till handlingarna.

Veronica Wolgast Carstorp
Socialdirektör
Socialförvaltningen

Anna Mattsson
Avdelningschef
Socialförvaltningen

Bilaga

1. Patientsäkerhetsberättelse Gamlebo 2023

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Veronica Wolgast Carstorp, Socialdirektör	2024-03-06
Anna Mattsson, Avdelningschef	2024-03-06